A R G V M E N T V M.

Cuiusmodi beneficia sint, quæ dignitatem præbent: & an Cardinales dicantur dignitatem: obtinere indeq; plura de Cardinalium origine, nomine, & titulis.

R E R V M S V M M A E.

- 1 Dignitatis, & personatus nomina promiscuè accipi solent.
- 2 Persona Ecclesiastica accipitur quandoque pro Rectore.
- 3 Galli Clericos, personas nuncupare solent.
- 4 Archidiaconus si quis fiat per electionem, dicitur habere dignitatem.
- 5 Archidiaconus quandoque iurisdictionem habet.
- 6 Decanus habet dignitatem.
- 7 Decani castrensium officij nomen est, & unde dictum, nu. 8.
- 9 Decuriones apud Varronem, & Vegetium pro decanis sumuntur.
- 10 Decani apud Hebræos ij erant, qui populo ius dicebant.
- 11 Decanus hodie dicitur quisque alicuius Collegij principem locum tenet.
- 12 Scholasta dignitas quæ.

Pan-

antiquitus, qui Urbis regiones curabāt, atque ulli ipsi Regionum curatores soli Urbis Præfecto subijciebantur: sic posteaquam uersa in Ecclesiasticam sæcularis potestas fuit, ac Reipub. administratio ad Ecclesiam translata, præter Romanum ipsum Pontificem, qui cùm ubique Christianorum omnium Princeps esset, tùm certè in Vrbe Præfecti instar obtinebat; Curatores quoque regionum constituti sunt Episcopi, Presbyteri, Diaconiq; qui soli Pontifici Romano subiecti singulis Urbis regionibus singuli præerant, ut quæ ad religionem spectabant, ibi curarent; subiectorumq; animos instruerent, atque ad diuinum cultum excitarent: cui rei maximè conuenit, quod in Decretis Symmachi Papæ, sub annum Christi 495. obseruatur, Cardinales sese à regionibus inscribere consueuisse, ut Cyprianus Diaconus S. R. E. regionis septimæ, his subscripsi: Anastasius Diaconus Regionis primæ, subscripsi. Cùm verò hi, quos diximus, Regionum Curatores, inter cæteros, tùm Presbyteros, Diaconosq; emerent; maxima iura ratione Cardinales appellati sunt, cùm nemini incognitum sit, & in personis, & in rebus quoque omnibus ita fieri, ut quod in quoque gradu maximè emineat, excellat, ac quasi præcipuum sit, conuenienter hoc nomine nuncupetur. † Videmus non alia de causâ Præsides Asiæ, Principes Cardinales appellatos, à quibus hosce nostros coepisse primùm Cardinales appellari, author est Vuolphangus Lazius, lib. 2. Comment. Reip. Ro. cap. 2.

26 In eum sensum Canonicum † Cardinalem, & Diaconum Cardinalem Gregorius dixit lib. 1. Episto. 81. in dict. 9. & Epist. 15. & 77. & 79. quod & Volaterranus animaduertit lib. 22. Comment. Urbano. fol. 665. sic aliàs Ecclesiæ Terracinensis pastore defuncto eidem Gregorius Fundensim Pontificem præfecit, ut inibi sacerdos Cardinalis præesset, ut in eius Epistola 13. lib. 2. c. illud. 12. quæst. 1. & de

- 13 Pantenus, Origenes & Archilla, viri clarissimi scholasta fuerunt in Alexandrina Ecclesia.
- 14 Dignitates ex usu iurisdictionem acquirunt.
- 15 Cardinalatus medium locum tenet inter dignitates, & officia.
- 16 Cardinales secundum communem sententiam, simplex officium habere dicuntur: uerius tamen est, ut dignitatem habeant, cui officium annexum sit.
- 17 Cardinales sunt Senatores Ecclesie.
- 18 Pars corporis ipsius summi Pontificis.
- 19 Non possunt mittere sanguinem sine Papae licentia.
- 20 Sunt filij primi gradus.
- 21 Cardinalium originem qui explicauerint.
- 22 Cardinalium origo qua secundum autorem.
- 23 Cardinales curatorum regionum loco suffecti.
- 24 Cardinales à regionibus sese solebant subscribere.
- 25 Cardinales à presidibus Asia, qui principes Cardinales appellabantur, nomen sumpserunt.
- 26 Canonicus Cardinalis, Diaconus Cardinalis, & Sacerdos Cardinalis, qui apud Gregorium.
- 27 Princeps Cardinalis Urbis Romae.
- 28 Cardinales caeperunt subscribere à templis, & Martyrum memoria, a tit. & bonis legatis simul, nu. 29.
- 30 Diaconie diaconis, tituli presbyteris assignabantur: is ordo à Sixto IIII. primùm non seruatus, nu. 31.
- 32 Optionis titulorum lex, quam Cardinales seruant, unde effluxerit.
- 33 Cardinales olim dignitate Episcopis inferiores erant.
- 34 Episcopi quando primùm in Cardinales caeperunt assumi.
- 35 Cardinalatus dignitas antea, Monachis, Abbatibus, Decanis, & Prioribus conferebatur.
- 36 Cardinalatus nomen ceteris antea commune, solis Ro. Ecclesie presbyteris tribui caeptum est.

Cardi-

Vide infra p. 11
& folia 7a & 11a

37 Cardinalibus pileum rubrum primus concessit Innocentius
IIII.

38 Pileus apud antiquos sacerdotij symbolum.

39 Cardinalium insignia excogitavit, & auxit Clemens, V. &
Paulus II.

40 Cardinales ante Paulum II. non nisi sedendi ordine à ceteris
discernebantur.

CAPVT DECIMVM TERTIVM.

INTER ea beneficia, quæ administrationem
habent, iurisdictione tamen carent, dignita-
tes quoque, ac personatus (quos uocant) re-
censentur. † Hæc quidem nomina, dignitatis
scilicet, & personatus, promiscuè accipi solent, ut & per-
sonatus dignitatem, & dignitas personatum significet, ut
tradit Archid. in ca. primo, de consuet. in sexto. † & quan-
doque persona Ecclesiæ pro illius Rectore sumitur. cap.
ex literis, de iure patron. † in quem sensum Galli olim cle-
ricos personas uocabant: quo loquendi modo usus est Vr-
banus Pontifex in cap. quæsitum, prima, quæst. 3. Porro,
qui huiusmodi dignitates obtinent, ij sunt: † Archidiacono,
dum tamen per electionem assumatur, cum, ut supe-
rius dictum est, si ex collatione quis Archidiaconus fiat,
officium potius, quàm dignitatem habere censeatur. † is
quandoque iurisdictionem habet, ut de Parmensi Archi-
diacono animaduersum est. cap. legimus. 93. distin. Ioan-
And. in cap. de multa, de præben. Bernard. in cap. ex par-
te, de cler. non resid. † Habet præterea dignitatem Deca-
nus, cap. dilectis filiis, de appellat. De eiusmodi Decanis
in antiquis Canonibus nulla mentio reperitur. † Castren-
sisque potius officij uocabulum esse ex Iustiniani decre-
tis colligimus. C. de Decanis, lib. 12. † inde sumptum

E quòd

quòd, ut qui dam opinantur, ea significet, qui decem mi-
 litibus, uel, ut alij existimant, militum turmæ præsit; ij
 9 fortè. † Decuriones Varroni, & Vegetio sunt, quòd mili-
 10 tum decurias ducant. † In sacris autem literis habetur,
 eos, qui a Moyse constituti fuerant, ut populo ius dice-
 11 rent, Decanos fuisse appellatos. Exod. cap. 18. † Denique
 quisquis alicuius Collegij princeps, aut caput est, Deca-
 nus nuncupatur. Vnde & Archipresbyteri quandoque
 ea ratione Decani sunt appellati. cap. ad hac, de offi. Ar-
 chid. & Decanos Monachorum supra ex Augustino retu-
 12 limus. † Reperitur etiã dignitas Scholastæ, quæ in Ec-
 clesia Hispana potissimum uiget: eam, qui obtinet, literas
 ac liberales scientias in scholis docere ac profiteri debet,
 c. de quibusdam, 37. dist. ex decreto Eugenij III. qui sedit
 circa annum Christi 1145. Is Scholarcus quoq; nomina-
 tur, de cuius dignitate habetur in c. 3. de Magis. ubi Theo-
 logicalis illi præbenda, quæ & Magistralis dicitur, ab Inno-
 13 centio III. est tributa, cap. 4. † Eo munere in Alexandrina
 Ecclesia Pantenum, & Archillam, viros clarissimos, atq;
 & Origenem fuisse functos, Eusebius commemorat in Ec-
 clesiastica historia, lib. 6. cap. 3. & lib. 2. cap. 29. quod & de
 Didimo Alexandrino Ruffinus scribit, lib. 1. Ecclesi. hist.
 14 cap. 7. † Hæ, quas modò diximus, dignitates, & ipsæ ex usu
 iurisdictionem acquirunt, cuius rei exemplum Doctores
 afferunt in Decano Altrifiodorensis Ecclesiæ, in c. dile-
 15 ctis, de appell. Quod & de officiis supra diximus. † Illud
 hoc loco prætereundum non est, Cardinalatus inter di-
 16 gnitates, & officia medium locum tenere; † quamuis. n.
 in eam sententiam crebrius itum sit, quòd Cardinales of-
 ficium simplex habere dicantur, ut tradit Bal. c. 1. de po-
 stul. præla. Fely. alios referens, in rub. de offi. deleg. Marti-
 nus Laudensis trac. de Card. par. 1. q. 19. & in 2. q. 17. Bar-
 ba. conf. 1. uol. 1. & alii per eos relati: Nihilominus Illu-
 strissi-

frissimus Card. Albanus, quæ & nos sequimur, validis-
 mis rationibus eos dignitatem obtinere, cui officium an-
 nexum sit, defendit, ac comprobat in suo trac. de Card. q.
 6. Quoniam verò in Cardinalium sermonem incidimus,
 non ab re fore existimauimus, si aliqua de illis quàm bre-
 17 uissimè explicaremus. † Cardinales Senatores Ecclesiæ
 18 sunt, cap. Constantinus, uers. iuris autem. 96. distin. † &
 pars corporis ipsius summi Pontificis existimātur, cap. fa-
 19 licis, de poen. in 6. † ita ut sine eius licentia sanguinem il-
 los mittere non posse, quandoque Hosti. dixerit in Sum.
 de poeniten. & remiss. §. cui confitendum, uers. cui Cardi-
 nales, & in cap. Ecclesia uestra, il 2. de elect. & post illum
 Gomez. in procem. regul. Cancel. cap. de ordin. Protono-
 colum. 4. Ab his libera decet prodire consilia. cap. funda-
 20 menta, §. decet autem, de elect. in 6. † Eos autem summi
 Pontifices, filios primi gradus appellatu, quòd primum
 amoris gradum apud illos obtineant, cæterosq; omnes
 longè antecellant: qui & Pontificem creant, ut ab eodem
 spiritualiter deinde reereentur, conseruentur, & augean-
 tur, ut Rom. inquit confi. 498. de quorum prærogatiuis fu-
 sus Gomez. in procem. reg. Cancel. Andr. Barb. in trac. de
 præstant. Cardina. & Gigas. aliqua in tract. de pensio. q.
 21 9. nume. 8. † Originem eorum multi ita copiosè expli-
 cuerunt, ut cæteris uix aliquid addendum relinquerint.
 Ioannes Echius in suo Enchiridio, Thomas Vualdenfis
 tom. 1. lib. 2. art. 3. cap. 54. Martinus Laudensis, Andreas
 Sicul. Hieron. Manfred. Onuphrius, & post alios doctissi-
 22 mè Card. Alban. † Quapropter quæ ab ijs dicuntur con-
 sultò prætereuntes, non multa tamen hac ipsa de re bre-
 uiter perstringemus. Sunt qui Cardinalium munus, ac cõ-
 ditionem similitudine saltem aliqua à Romanorum Ma-
 gistratum ratione non inscitè duci posse existiment
 23 † Quemadmodum enim præter Vibis Præfectum erant

- & de Squillatino Episcopo, Sacerdote Cardinali constituto, habetur apud eundem Gregorium lib. 2. Episto. 25. cap. pastoralis. 7. quæst. 1. Nomen illud quoque ijs, quandoque tributum uidetur, qui in Cathedrali Ecclesia primum locum tenent, & Canonici passim dicuntur, ut in c.
- 27 2. de offic. Archipresby. † Erat & olim vrbis Romæ Princeps Cardinalis, cuius meminit Magnus Aurelius Cassiodorus, cap. De formula principatus vrbis Romæ, lib. 7. variarum. *Cum in vrbe Roma (inquit) plurima fieri censeamus, & necesse sit ibi potestatem esse Comitialis officij, ut utilitates publicæ videantur impleri, nostro more prospeximus, ut quia Principem Cardinalem obsequijs nostris deesse non patimur, in eius locum Vicarij nomen in vrbe Romana solemniter debeas continere, quatenus & ille Primatus suis laboribus persnuatur, & tu in alterius honore possis discere, quod in tuo*
- 28 *debeas feliciter exhibere.* † Cœperunt procedente tempore Cardinales non à regionibus, quibus præerant, sed passim à templis, Martyrumq; memoria, seu tumulis, ab ædificijs denique, & patrimoniis sedi legatis, discriminis causa, nuncupari: Vnde sub Symmacho Papa, anno Christi 490. ita subscribebant, Epiphanius titulo Apostolorum, Petrus titulo Sæcti Clementis; A legatis bonis, titulo Equitij, titulo Vizantis, titulo Iulij, titulo Aemilianæ, titulo Vestinæ. Et sub Gregorio Magno sese humiles presbyteros S. Ro. Ec. † à titulo, & bonis legatis simul uocabant, ea forma: Sefenius humilis presbyter S. R. E. titulo Sæcti Laurentij, qui appellatur Lucinæ, his conditionibus à nobis propositis subscripsi. † Cardinalium olim, qui Diaconi erant, cum in presbyteros promoueri uellēt, Diaconijs relictis, quæ sine animarum cura sacræ ædes erant, titulum nanciscebantur. Nec Cardinalibus Presbyteris, nisi à Sixti IIII. temporibus sub annum Christi 1473.
- 31 Diaconia commissa fuerunt. † Is primis Presbyteris Cardinalibus

dinalibus Diaconias; Primus item Alexander VI. titulos Diaconis concessit. † Optionis verò legem, quæ hodie in usu apud illos est, Alexandri V. temporibus habuisse initium, testatur Onuphrius in Libello de Præcipuis vrbis Romæ sanctionibus Basilicis, cap. 2. & 3. Verius certè dixisset sub Martino V. ex Columnensium familia; quo tempore, cum adhuc Ecclesia perniciosissimo schismate laboraret, plures erant Cardinales obedientiæ Aui-
 nionensis, pluresq; Romanæ ad eosdem titulos adsciti. Cum verò Martinus ipse ob vitæ sanctitatem, atque in rebus agendis dexteritatem Oecumenici Concilij electione esset in Pontificem Maximum assumptus, maxima in Ecclesia Dei quiete parta, ac commoto prius schismate penitus extincto; necesse fuit, ut unus ex duobus, qui in schismate Episcopatum (exempli gratia) Tusculanum obtinuerat, & alteri dimisso, Sabinum tunc uacantem co-
 33 ptaret. † Initiò Cardinales dignitate Episcopis inferiores erant, & in Synodicis constitutionibus subsignandis, post omnes Episcopos subscribebant: cuius rei exemplum extat in Concilio, Romæ celebrato sub Gregorio Magno; ubi postquam ordine Episcopi Italiæ Synodalia decreta probauerant, post Sindorium Episcopum ex Hispania, Sedelium ex Scotorum, Sergustum ex Pictonum gentibus, Cardinales postremi subscripserunt: idq; ita obtinuerat, ut per annorum ferè ultra mille spatium nullus ex
 Episcopo Cardinalis creari consueuerit; eorum deinde sub Gregorio VII. atque Urbano II. autoritate summum Pontificem eligendi, ex Imperatoribus auocata,
 34 maxima esse cœpit existimatio. † Tunc primùm Episcopi in Cardinales assumi cœperunt, † cum antea usque ad
 35 Clementem III. sub annum Domini 1190. ea dignitas non nisi Monachis, Abbatibus, Decanis, aut Prioribus conferretur. Huic rei Conradus Germanus, Frederici Imperatoris

peratoris affinis initium dedit: cùm enim ex Archiepi-
 scopatu Maguntino, quem obtinebat, exactus esset eun-
 dem Episcopum Cardinalem Sabinensem creauit Ale-
 xander III. sub quo Romana Ecclesia ad maximum in
 terris fastigium euecta fuit, Friderico Aenobarbaro Im-
 peratore potentissimo, & Romanę Ecclesię infestissimo
 hoste conculcato, uicto, pacemq; ab Ecclesia petere co-
 cto. Et quamquam Conradus postmodum Maguntinam
 Ecclesiam recuperasset, retinuit tamen Sabinensem vsq;
 36 ad mortem, ut Onuphrius eodem libello refert. † Cùm ve-
 rò antea nomen hoc Cardinalis, cæteris etiam presbyte-
 ris commune esset, qui in aliqua Ecclesia præcipui erant,
 solis Romanę Ecclesię Presbyteris *κατα τὴν ἐξοχὴν* tribu-
 tum est; Illudq; ratio omnis postulare uidebatur, ut ij so-
 li Principes Cardinales dicerentur, qui uniuersalis Eccle-
 się Antistiti, ac totius Christianę Reipublicę Principi
 37 propius assisterent. † Eius ordinis uiris pileum rubrum,
 ut illorum proprium insigne esset, concessit Innocentius
 III. Ianuensis, è domo Flisca, anno Domini 1244.
 in vigilia Natalis Domini, Lugduni in Concilio XII.
 Cardinalibus, uiris excellentissimis creatis, ut authores
 sunt Guagni. lib. 7. Aemilianus li. 7. Platina in uita Inn.
 quarti. Genebrandus in Chronologia sub eodem: Vola-
 terran. lib. 22. Commenta. Urbano. fol. 665. & alij con-
 sultò omisi, præter Martinum Polonum, qui nihil de
 hoc attingisse mihi uisus est; quamuis quandoque in
 38 eius rei testimonium adducatur. † Porro pileum etiam
 apud antiquos Sacerdotij symbolum semper extitisse,
 39 Pierius in suis Hieroglyphicis notat. † Reliqua verò Car-
 dinalium insignia cæteri Pontifices excogitarunt, inter
 quos præcipuè Clemens V. memorat, ac etiam Paulus
 II. qui, ut Iacobus Cardinalis Papiensis est author, libr.
 1. Comment. eisdem Mitras sericeas ex Damasceno, ac

- 40 capitia rubra, subselliaq; altiora tribuit; † cum antea à ceteris non nisi sedendi ordine dignoscerentur: quod tradit etiam Iulia. Taboetius I. C. Clarissimus in Ephemer. Histori. titu. de Varia Pontificij magistratus conditione. Et hæc hæctenus.

A R G V M E N T V M.

Varias itidem esse species beneficiorum, quæ nec iurisdictionem, nec administrationem habeant.

R E R V M S V M M A E.

- 1 Præstimoniam quæ sint.
- 2 Altaria, siue beneficia simplicia quæ.
- 3 Actio in simplum.
- 4 Interdicta simplicia, & duplicia.
- 5 Simples, & duples armature.
- 6 Simples venditiones.
- 7 Cappella sunt in duplici differentia.
- 8 Canonicatus, & Canonici unde dicti. & nu. 11.
- 9 Regula iuris, & regula Catoniana.
- 10 Regularium Canonorum nomen unde.
- 12 Canon præstationem certam annuam significat, quo sensu dicitur canon frumentarius, & largitionalis in iure.
- 13 Canonicus sine præbenda esse non potest.
- 14 Præbenda quid sit.
- 15 Præbenda alia temporales, alia sacerdotales, quædam non sacerdotales.
- 16 Portiones beneficia sunt.
- 17 Portionarij, Mansionarij, & Afisij idem sunt. Et capitulum non constituunt. nu. 18.

CAPVT DECIMVMQVARTVM.

I ERITIO subdiuisionis capite continentur ea beneficia, quæ nec administrationem, nec iurisdictionem habent, quorum plures species numerantur. Eæ uerò sunt, † Præstimonia, quæ cum pro ijs, qui literarum studijs incumbunt instituta sint, paruum, aut nullum annexum seruitium habent, cap. fin. de concess. præbend. in 6. Staphil. de lit. grat. in 5. expect. forma. post Oldra. confi. 81. & 140. † Eiusmodi etiam sunt altaria in Ecclesia, cum autoritate Episcopi fundata, cap. quæsitum, 1. quæst. 3. cap. recolentes, de sta. Monach. Clemen. 2. de decim. quæ simplicia beneficia uulgò appellantur, quòd nullam iurisdictionis, administrationis uè mixturam habent: † sicut in simplum actionem dari dicimus, cum lex merum & simplicem rei ualorem persolui iubet; in duplum uerò, cum duplex rei æstimatio præstatur: † sic & interdicta simplicia, ac duplicia uocantur, §. 3. Insti. de interd. l. ij. ff. eo. & apud Vegetium † simplares, ac duplares armaturæ leguntur. † In iure etiam simplares uenditiones dicuntur, l. si tamen. ff. de edil. edict. † Ad has beneficiorum species, Cappellæ etiam referuntur. Eæ uerò in duplici differentia sunt; aliæ enim in Ecclesia sitæ Capellaniæ dicuntur: ideo quæ ad perpetuos Capellanos, qui eas obtinent, Apostolica rescripta dirigi consueuerunt: aliæ uerò cum corpus separatim ipsæ constituant, Capellæ nuncupantur, to. tit. de capel. Monach. eorum uerò Rectoribus sic rescribi solet N. Rectori Capellæ, ut tradit Rebuff. in praxi benefi. cap. de benefi. secular. num. 14. † Canonicatus etiam beneficia sunt sine iurisdictione, ac administratione; quos qui possident, Canonici sunt appellati, ea ratione, quòd alicuius Ecclesiæ sodales & collegæ, eiusdem Canonis, ac reguæ

gulę obseruatores sint. Canon enim Græcè Latinè regula
 nuncupatur, c. 1. dist. 3. vnde subiecti regulę in decretis di
 cuntur, cap. saluator, 1. q. 3. quemadmodum enim regula
 Philosophię, mediocritatis, & temperantię Latinis appel
 latur, ita & regulę dicuntur, quę certam uiuendi normã
 præscribunt, ad eamque obseruandam astringunt, c. regu
 9 lę, dist. 3. † sic & regula iuris, & regula Catoniana dicta est,
 quę ius ipsa constituit, aut iam constituti iuris breuem
 quandam narrarionem continet. Qua significatione vni
 10 uersum ius regula dici posset. † inde & regularium Cano
 nicorum nomen prodijt, illos denotans, qui ex uoto, &
 professione certę se regulę subiecerunt quorum supra me
 11 minus. † Nuncupantur etiam Canonici à Canone, hoc
 est, pensitatione, quę illis singulis annis ex fructibus Ec
 12 clesię quotidiè persoluitur. † Canon namque præstatio
 nem certam, & statutam significat, quę fisco, alterive pen
 ditur; quo sensu frumētarium Canonem Urbis Romę di
 xit aliquando Iustinianus, eod. lib. 11. vbi Io. Fab. Bal. Io.
 de Plat. Luc. de pen. & alij not. & canonem largitionalem
 lib. 10. & Canonicam illationem, in l. placet, C. de sacros.
 Eccle. Ab huiusmodi itaque Canonis perceptione existi
 marunt nonnulli Canonicos appellari, quod & inuerisi
 13 mile non est. † Porrò sine præbenda Canonicus esse non
 debet, c. relatum, de præb. & præbendæ ac Canonix no
 14 men promiscuè accipi consueuit, c. ex multis, 1. q. 3. † Ea,
 uerò est annona, quę sodalibus, siue alicuius Ecclesię Ca
 nonicis in sui ministerij, compensationem præstari solet
 c. si monachus, 16. q. 1. Quo uerbo & magnum Aureliũ
 Cassadorum in Epistola ad Ampelium, usum legimus, li
 15 br. 5. variarum. † Præbendarum autem notissima partitio
 ea est, quod alię temporales existunt, Doct. in c. cum M.
 ubi Dec. & Rip. post alios, de consti. quædam rursus Sacer
 dotales, à sacris Ordinibus illis annexis nuncupantur, quę
 non

nō nisi ijs, qui eisdem Ordinibus initiati sunt, uel initiari
 possunt conferuntur. Quædam uerò non Sacerdotales
 sunt, quæ sacrum presbyteratus, ordinem minimè requi-
 16 runt, c. cui de non Sacerdotali, de præb. in 6. † Portiones
 quoque, sic uulgo dictæ, & ipsæ beneficia sunt, quæ iurisdic-
 ctione, & administratione carent; sunt autem ueluti ciba-
 ria, quæ Diaria Vlpianus appellat in l. antepen. ff. de alim.
 17 & cib. leg. † Eas, qui obtinent, portionarij nuncupantur,
 uel Mansionarij, quòd semper in Ecclesia maneant, Qui
 & Assisij à Sūmis Pontificibus solent appellari, quòd sem-
 18 per in Ecclesia assideant, c. pen. de cler. non resid. † Hi Ca-
 pitulum, aut Collegium non constituunt, c. cum dilecta,
 de excess. Prælat. & hæc quidem sunt beneficia secularia,
 quorum tractationem primo diuisionis capite polliciti
 sumus.

A R G V M E N T V M.

*Regularium beneficiorum quot genera sint tum & de
 Sacerdotalibus temporalibus ac perpetuis beneficijs,
 itemq; commendis non nulla scitu necessaria.*

R E R V M S V M M A E.

- 1 Regularia beneficia aut duplicia sunt, aut simplicia.
- 2 Prior iurisdictionem nullam habet in monachos.
- 3 Canonici regulares, & Monachi, dicuntur habere beneficia, si-
 ne administratione, & iurisdictione.
- 4 Abbates monachorum dicuntur obtinere beneficia duplicia.
- 5 Abbatis nomen unde.
- 6 Abbatis nomen cur apud monachos usurpari, primum cæ-
 perit.
- 7 Abbates obtinent dignitatem.
- 8 Abbatissa Ecclesiæ Todrensis præest omnibus clericis.
- 9 Archimandrita habent beneficia regularia duplicia.

Vnde

- 10 Vnde dicti sunt. *instituti iudicibus*
 11 Archimandrita Reuerendissimi à Iustiniano appellantur.
 12 Beneficia omnia aut Sacerdotalia sunt, aut non Sacerdo-
 talia.
 13 Layci penitus incapaces sunt beneficiorum Sacerdotalium.
 14 Hospitalia etiam laycis conferri possunt.
 15 Beneficia secularia omnia perpetua sunt.
 16 Beneficia regularia per se manuaria sunt, præter electiua,
 & curata.
 17 Qualitas beneficij regularis, vel secularis si reticeatur, gra-
 tia redditur subreptitia.
 18 Beneficia temporaria, consuetudine effici possunt perpe-
 tua.
 19 Qualitates beneficiorum, quedam respiciunt naturam, que-
 dam accidentia.
 20 Beneficia intitulata sunt, quæ in titulum dantur.
 21 Beneficia aliqua sunt commendata.
 22 Commende initio gratia Ecclesiarum constituta.
 23 Commendatarius olim de fructibus rationem reddere teneba-
 tur.
 24 Commendatarius olim ad nutum constituentis remoueri po-
 terat.
 25 Commende in gratiam commendatariorum constitute.
 26 Commende Titulus frequens, sicut aliorum beneficiorum.
 27 Innocentius V. I. commendas omnes aboleuit, sed eius constitutio
 exoleuit.
 28 Commendarum usus maxima ratione institutus.
 29 Commende, Testatorum uoluntati non repugnant.
 30 Expressum censetur, quod Statuentes uerisimiliter essent re-
 sponsuri.
 31 In quacunque hominis dispositione semper censetur excepta
 maiorum auctoritas.
 32 Testatorum uoluntates ita interpretari debent, ut animata
 legis

legis dispositioni sint conformes.

33 Commendarum usus necessarius est, habita ratione consuetudinibus, situs Ecclesie, & qualitatis personarum.

CAPVT DECIMVMQVINTVM.

REGVLARIA beneficia in duo genera diuiduntur. † Nam aut simplicia sunt, aut duplicia: simplicium quædam sine iurisdictione, cum administratione tamen sunt; quædam iurisdictione, & administratione carent. Primò sub diuisionis capite censetur. † Prior simplex, cui quædam reuerentia tantum præstatur, ac rerum Monasterij administratio tribuitur, non tamen in Religiosos iurisdictionem ullam habet. Secundo capite numerantur Monachi, & Canonici regulares, qui beneficia obtinent iurisdictione, atque administratione carentia, c. quod Dei timorem, c. fi. de stat. Monach. Clem. Ne in agro. S. cæterum, eo. tit. Duplicia beneficia sunt, quæ iurisdictionem & administrationem habent: † ea obtinent Abbates † Hoc autem nomen Abba, † siue Abbas Hæbraicum, Sirciacumve uocabulum, Græcis ac Latinis Patrem significat, ex duabus primis Hæbreorum elementis, Aleph & Beth. dictione composita, quod Do. Hieronymus docuit super Epist. ad Galatas, cap. 4. Tom. 6. fol. 190. litera H. & fol. 191. litera A. Eo nomine usus est Christus Partem orans, Marci. cap. 14. & Paulus ad Romanos 8. † Apud Monachos uerò nomen istud usurpari cœpisse mirum non est, cum in Syria atq; Aegypto, ubi uocem istam significare Patrem diximus, prima Monachorum initia cœperint, ut superius meminimus. Vnde uidemus hodie vulgò duplicato nomine nuncupari, Patres Abbates, quod illam Euangelistæ duplicationem imitari uidetur, Abba pater. Hi, quos modò diximus, Ab-

bates

bates, Monachorum Antistites sunt, quorum Iustinianus
 7 meminit Nouel. 133. † Iidem dignitatem obtinent, c. in-
 demnitatibus. de elect. in 6. quod & in Abbatissa tradi-
 8 tum est: † præsertim in Ecclesia Iodrensi, in qua Abbatissa
 9 clericis omnibus præest, c. dilecta, de excess. prælat. † Ar-
 chimandritæ etiam regulare beneficium duplex obtinet;
 10 ipsi autem dicti sunt Ab. ἀρχός & Μαρτυρᾶς hoc est Spelunca, si-
 ue Cauerna, quod Monachorum Regularium Duces sint,
 qui initio, ut supra dictum est, eremos ac speluncas inco-
 lebant. Acursius uerò à mandra, hoc est ouium caula di-
 ctos existimauit, quòd Monachis præsent, qui mansuetudi-
 nis ac humilitate oues referunt, glo. in l. Victor, C. de sum.
 Trin. & fid. cat. Extat in decretis ad Archimandritam
 quèdam presbyterum Epistola à Gratiano relata, c. dispê-
 11 sationes r. q. 7. † hos & Reuerèdissimos Iustinianus appel-
 lat Epistola inter claras, C. de sum. Trin. & fid. cat. Et hæc
 sunt, quæ beneficia regularia nominantur. Tertio diuisio-
 nis capite superius compleximus eas beneficiorum quali-
 tates, quæ tum secularibus, tum regularibus communes
 12 sunt. † Illæ autem sic commodè explicari posse uidentur,
 ut dicamus, non nulla beneficia esse Sacerdotalia, alia ue-
 rò non Sacerdotalia. Sacerdotalia sunt, quæ Sacerdota-
 lem ordinè, ut obtineri possint, omninò requirunt, c. cui
 13 de non Sacerdotali, de præb. in 6. † Eorumq; layci planè
 incapaces sunt, c. cum adeo, cap. ex literis, de rescrip. nisi
 intra debitum tempus ad sacrum Presbyteratus Ordinè
 se promoueri curent, iuxta Lugdunensis statuta Concilij,
 c. licet canon. de præb. lib. 6. Beneficia uetò non Sacerdo-
 talia sunt, quæ ordinem sacrum annexum non habent, nec
 ut obtineri possint, illum exigunt. Cuiusmodi sunt Hospi-
 talia, in quibus Ecclesia quidem esse solet, in qua Cappel-
 lanus officia diuina celebret, non is qui hospitale ipsū ob-
 14 tiner. † Quæ laycis etiam conferri posse, Clemens V. per-
 misit

misit in Clem. quia contingit, de relig. domib. Alia rursus
 beneficia perpetua sunt, alia temporalia, quæ manualia
 15 uulgo dicuntur. † Perpetua quidem omnia secularia ef-
 se debere sancitum est, c. præcepta, 5 5. dist. c. ueniens, ubi
 16 glo. de fil. presbyt. Lap. alleg. 9. † Ex regularibus uerò, ea
 tantum placuit esse perpetua, quæ curata, aut electiua ef-
 sent; cætera uerò regularia beneficia oïa manualia sunt, c.
 17 2. de stat. Monac. ubi Abb. † Hæc autè beneficij qualitas si
 reticeatur, gratia Pontificia subreptitia redditur. Rot. de
 cis. 4. tit. de præben. in no. Quod fusius explicabimus in li-
 bello, quem propè diem edemus de subreptione, & ob-
 18 reptione. † Porrò beneficia hæc quamuis temporaria
 sint, si propriam ipsorum naturam spectes, consuetudine
 tamen possunt effici perpetua. Nicol. Milis. uer. beneficiū,
 q. 19. But. in c. porrecta, in fi. de confirmat. util. uel inutil.
 19 † Quas modò retulimus, qualitates beneficiorum, illæ na-
 turam intrinsecè magis respiciunt, quemadmodum? & be-
 neficium seculare, uel regulare, naturalis ipsa conditio fa-
 cit, quæ cum eo oritur. Regulare constituitur, cum certa
 præscripta uota habet annexa; contra uerò seculare, quòd
 nulla habeat regularia instituta: reliquæ uerò quas mox
 20 explicabimus, beneficijs accidunt. † Solent enim benefi-
 cia in titulum dari, quo fit, ut uulgo beneficia intitulata
 appellentur, cum quis perpetuò alicui Ecclesiæ præficia-
 tur, ut illius titulum habeat, c. dudum 2. de elect. qua ra-
 21 tione Summi Pontifices tuum beneficium sæpissimè di-
 cunt, c. pro illorum, de præben. c. audita de rest. spol. c. si ti-
 bi absenti, de præb. in 6. c. auaritiæ, & seq. c. nisi, c. præte-
 rea, de præb. † Alia rursus in commendam conceduntur,
 atque iccirco commendata uocantur; sed quando de com-
 mendis sermo incidit, opere pretium nos facturos duxi-
 22 mus, si aliqua de eis explicaremus. † Initiò commenda-
 rum genus, gratia Ecclesiarum institutum fuerat, quod
 com-

- Commēdare, uerbum indicat, à commēdæ nōmen deri-
uatur: nihil enim aliud est, quàm rei commēdatæ procu-
ratorem ac custodem constituere, l. commēdare, ff. de
uerb. sign. l. Lutus, deposi. c. ex eo, c. nemo, de elect. in 6.
- 23 † Vnde de fructibus beneficii, quod quis commēdatum
habeat, antiquitus rationem reddere tenebatur: argumē-
to, c. de placuit, 10. q. 3. nō enim beneficiarius dicebatur,
sed potius procurator simplex, c. obitum, c. Catinēsis, 61.
dist. & quamuis ille legitimam reddituum Ecclesiastico-
rum administrationem haberet, † tamen si is, qui cōmen-
datarium præfecerat, reuocare illum uoluisset, nullo iure
id facere prohibebatur, c. relatio, 21. q. 1. c. cum nobis o-
lim, de elect. in 6. Hoc primum fuit commendis initium
anno Christi 555. sub Pelagio, 1. cuius est tex. in c. Cati-
nensis, 61. dist. Gregorius deinde Magnus anno Christi,
595. eundem commendandi morem seruauit in Panor-
mitana, & Terracinensi Ecclesia, li. 2. Epistola, 13. & 70.
- 25 d. c. obitum, 61. dist. & c. illud 21. q. 1. † Procedente uerò
tempore cœperunt commēdæ in utilitatem ipsorum cō-
mendatariorum institui, anno Christi, 847. sub Leone
III. capitu. qui plures, 12. q. 1. quod & supra tradidimus.
- 26 † Quo factum est, ut commēdæ titulus, sicut & aliorum
beneficiorum usu frequens extiterit, c. dudum, il secōdo,
de elect. in 6. & c. nemo deinceps, ubi Io. And. not. † Quæ
res usque ad tempora Innocentij VI. anno Christi, 1352.
statum non mutauit: Is commēdas omnes reuocauit, &
aboleuit generali lege lata, quæ Extrauagans uulgo dici-
tur, cui initium erat, Pastoris, &c. Et quamuis inter cæte-
ras non reperiatur, eius tamen meminit Io. Nicol. Gimō-
te, tract. de benefi. tit. 3. cap. 10. sed illa constitutio tunc
- 28 fortè usu non recepta, hodiè penitus exoleuit. † Huius-
modi autem commendarum usus maximā cum ratione à
Summ. Pont. fuit inductus: cū enim redditus Ecclesia-
stici

fici, ne dum Ecclesiarum causa instituti sint, sed ut ex eis etiam clerici, & Sacerdotes, & qui cum illis sunt, alantur; non solum autem illi, sed & alij, qui Ecclesiasticis muneribus occupantur: quæ res maximam habet pietatis causam, c. diaconi sunt, 63. dist. c. studeat, 50. distin. Curarunt Sûmi Pontifices pro eorum more, ut Ecclesiæ quidê debetum seruitium nō defereretur, & ijs, qui cæteris Ecclesiasticis officijs vacabant, cōsuleretur. Quod ea ratione fieri posse iudicarunt, si assignata certa reddituū positione Sacerdotibus, qui & animarū curā gererent, & diuina officia in Ecclesia celebrarent, reliquos omnes alicui merito in eius utilitatem commendarent. Nihil certè in huiusmodi pia institutione considerari potest, quod quempiam offendat: satis enim fit Ecclesiæ simul, & reliquis, qui de Apostolica sede sint optime meriti: & cum ij redditus in alios usus essent erogandi, in hunc certè qui pijsimus est, à Summo Pontifice illorum domino magna cum ratione destinantur. † Sed & hoc uoluntati defunctorum, qui bonam horum reddituum partem aliquando relinquunt, nequaquam obsistit. Tantum enim abest, quòd id ipse improbarent, ut magis aliquando id euenturum fore rati, si fuissent interrogati essent concessuri; † quod expresse uim in iure obtinet, l. tale pactum, §. si. ubi glo. uersicu.

29 30 31 32

pro exceptione, ff. de pact. & ibi Bar. Bal. Alex. & Ias. † His accedit quòd in quacunque hominis dispositione maiorum authoritas excepta semper intelligitur, c. ueniens, de iur. iur. à quibus facti rationem exigere sacrilegium est, l. sacri affatus, C. de crim. sacrileg. † Rursus testatorum uoluntates ita interpretari debent, ut animatæ ipsius legis dispositioni sint conformes, l. hæredes mei, §. cum ita, ff. ad Trebel. ubi Bar. Cuma. Alex. nu. 8. Soci. nu. 35. Rip. nu. 77. l. si duo, ff. de acq. hæred. ubi glo. Dyn. Bart. Alber. & Castren. nu. 3. Vnde quod in ea re uniuersalis Eccl. pastor

F statuerit,

statuerit, ab ipsis omnino probatum censeri debet. Hæc omnia eò magis comprobantur, quòd alicui præclaro uiro unius tantum beneficii redditus ad eius uitam honestè sustentandam aliquando non sufficiunt. Nec cogendus est, ut uno loco resideat, si alibi commorans, uniuersali

33 Ecclesiæ utilior esse potest; † Quare nemo non uidet, necessarium fuisse commendarum usum, consuetudines, Ecclesiæ situs, & personæ qualitate perpensa, arg. glo. cap. r. 21. q. 1. c. erit autem, 4. dist. c. Abbate, de uerb. signi. glo. c. extirpandæ, de præben. Vt quod ijs, qui de Christiana re publica benemeriti sunt, aliunde tribui non poterat, illud per eas præstaretur.

A R G V M E N T V M.

Quibus temporibus plures religiosorum Regula, & Congregationes à sede Apostolica deinde approbata, exordium sumpserint.

R E R V M S V M M A E.

- 1 *Varia hospitalium nomina.*
- 2 *Religiosorum conuentus multi, habent redditus Ecclesiasticos, non tamen dicuntur habere beneficia.*
- 3 *Regula Monachorum omnes ad quatuor rediguntur.*
- 4 *Prima Regula est Sancti Basilij.*
- 5 *A regula Sancti Basilij fluxerunt plures familia.*
- 6 *Cluniacensis.*
- 7 *Camaldulensis.*
- 8 *Vallis umbrosæ.*
- 9 *Grandimontensis.*
- 10 *Congregatio Humiliatorum ab exulibus Mediolanensibus cæpta.*
- 11 *Humiliati aliàs condemnati, à Lucio Papa, suppressi in totum*

12. *Ordo à Pio V. num. 12.*
- 13 *Secunda regula est Sancti Augustini.*
- 14 *Ab ea fluxerunt congregatio Sancti Salvatoris,*
- 15 *Ordo militiae Sancti Iacobi de Spata,*
- 16 *Ordo Canonorum regularium,*
- 17 *Ordo Prædicatorum,*
- 18 *Ordo Carmelitarum,*
- 19 *Ordo monachorum Sancti Hieronymi.*
- 20 *Tertia regula est Sancti Benedicti. ab ea*
- 21 *Congregatio Sanctæ Iustine,*
- 22 *Cistercienses,*
- 23 *Cælestini.*
- 24 *Quarta regula est Sancti Francisci.*
- 25 *Sub ea sunt conventus Minorum,*
- 26 *Cappucinorum,*
- 27 *Ordo Monialium Sanctæ Clare.*
- 28 *Iesuati à quo instituti.*
- 29 *Societas Clericorum regularium nominis Iesu.*
- 30 *Theatini.*

CAPVT DECIMVMSEXTVM.

NONIAM religiosæ domus permultæ sunt, vi-
 rorumq; & mulierum cœtus, qui Ecclesiasti-
 cis quidem redditibus fruuntur, nec tamen be-
 neficia obtinere dicuntur, c. si quis omne, 1. q.
 7. Clem. 2. de præbend. & Clem. 2. de relig. domi. † Non
 ab re fore existimauimus, de his aliqua hîc subijcere,
 quorum à beneficiis haud absimilis ratio est, cuius gene-
 ris sunt, quæ varijs nominibus Iustinianus appellat Bre-
 photrophia, Nosocomia, Xenodochia, Orphanotrophia,
 Gerontosomea, Orthodoxochia, Procotrophia, l. Orpha-
 notrophos, & toto tit. C. de sacrosanct. Eccle. † Hoc co-

dem genere censentur conuentus ij Religiosarum personarum, qui instituti sunt sub uariis Sanctorum regulis. Quorum, quia frequentissimus usus est, non erit (arbitror) alienum de iis hoc in loco fusiùs aliquanto dicere.

3 † Ad quatuor potissimùm regulas regulæ istæ omnes redi-
 4 guntur. † Prima est Sancti Basilij, qui Græcorum Monachorum congregationem instituit, quam deinceps in Occidentem D. Benedictus ad tria, paupertatis, castitatis, ac obedientiæ uota reduxit; Idq; sub Totila Baduilla, Gothorum Rege Septimo, circiter annum Christi 542. quorum & supra mentio habita est. † Ab ea fluxere quàmplures deinde familiæ, † ut Cluniacensis in Gallis ab Othone Muscio inchoata paulò ante Ioannis XI. creationem
 7 annum Christi circiter 913. † Camaldulensis, à S. Romualdo in Italia instituta post annum salutis circiter
 8 1012. sub Benedicto VII. † Vallis Umbrosæ à Sancto Ioanne Gualiberto, in Italia, sub Ioanne XIX. anno Christi 1030. † Grandimontensis in Gallia, à Beato
 10 Stephano constituta, sub annum 1076. † Congregatio Humiliatorum, cui ab exulibus Mediolanensibus initium datum fertur, sub Calixto III. eo, inquam, Calixto, qui in schismate contra Alexandrum III. fuit electus circiter annum Christi 1170. quæ sub Innocentio III. anno
 11 Christi 1200. confirmationem accepit; † eos condemnatos à Lucio Papa, quòd iurantes damnarent, ac deinde à Clemente restitutos Bernardus Glosator tradit, in cap.
 12 olim, primo, de resti. spol. uer. Humiliatis: † tandem uerò sub fœ. re. Pio V. sic temporum exigente conditione, prorsus extincta, & religio est, & aboleta, quod in eius
 13 suppressione diplomate latiùs est uidere. † Secunda ex quatuor regulis est Eremitarum S. Augustini, ab eodem multis sanctissimis præceptis instituta, postea sub Innocentio III. circiter annum Christi 1255. confirmata;
 à qua

- 14 † à qua Congregatio Sancti Saluatoris Bononiæ, anno
 15 1409. Sub Gregorio XII. fluxit. † Et ordo Militiæ San-
 cti Iacobi de Spata, in Hispania, authore Petro Ferdinan-
 16 do, sub Calixto III. anno 1470. emanauit. † Ad hanc ordo
 Canonorum Regularium refertur, Lucæ apud Sanctum
 Fridianum, & Romæ ab Alexandro II. anno Christi
 1062. restitutus, ac Mantuæ in Ecclesia Sancti Marci,
 17 anno Christi 1231. postea institutus. † Ordo quoq; Præ-
 dicatorum à Sancto Dominico, anno Christi 1205. in-
 choatus sub Ioanne IX. ab Honorio deinde III. anno
 18 Christi 1216. confirmatus fuit. † Ordo Carmelitarum,
 ab Alberto Hierosolymitano Patriarcha restitutus, ac
 sub Ioanne IX. opera Fr. Bertoldi, anno Christi 1205.
 19 reformatus: † Ordo Monachorum Sancti Hieronymi,
 qui & ipsi sub regula Sancti Augustini degunt in Hispa-
 nia, sub Urbano V. anno Christi 1365. institutus.
 20 † Tertia regula est Sancti Benedicti, sub qua multi Mo-
 nachi militant, ac præcipuè ij, quos nigros uulguè dicit;
 21 † qui ab antiqua uiuendi regula aliquando relaxati, refor-
 mati fuerunt in speciali Congregatione, uulgò Sanctæ Iu-
 stinæ appellata, quæ Congregatio à Ludouico Barbo Ve-
 neto, sub Gregorio XII. Veneto, anno Christi 1409.
 instituta ab Eugenio IIII. anno Christi 1430. confir-
 22 mata fuit: † Florent sub eadem Cistercienses multis pri-
 uilegijs à sede Apostolica ornati; quos & D. Bernardus
 23 mirum in modum dilatauit. † Cælestini præterea nuncu-
 pati à Petro Cœlestino Papa eius nominis Quinto, qui
 24 ordinem eundem fuerat professus. † Postrema regula
 est Sancti Francisci anno Christi 1210. sub Innocentio
 Tertio coepta, demùm verò post ordinem Prædicatorum
 ab Honorio III. circiter annum Christi 1216. confirma-
 25 ta, † sub qua Conuentus Minimorum degunt, quorum
 ordo à Sancto Francisco de Paula Calabro institutus, à

- 26 Sixto III. primùm anno 1473. confirmatus fuit. † Capit
 cinorum etiam, qui in extrema mendicitate maxima cū
 uniuersi Orbis admiratione sanctissimè degunt, quorum
 & sacrum Concilium Tridentinum meminit Sess. 25. ca-
 27 pi. 3. de reform. † Sub hac regula militat Ordo Monia-
 lium Sanctæ Claræ, D. Francisci conciuis, quæ ab eo edd
 cta, eum Ordinem auspicata fuit, anno Christi circiter
 1215. quod Volaterranus aduertit, lib. 21. suarum Histo.
 ac deinde ab Alexand. III. anno Christi 1255. in Sãcta-
 rum Virginum numerum est relata, ut testis est inter a-
 lios Genebrard. in sua Chronologia. Manarunt ex eis
 dem regulis, & aliæ, Spiritu sancto inspirante, celeberrimæ,
 ac maximi in Religione fructus congregationes,
 28 † ueluti Iesuatorum Senis à Ioanne Columbino inchoa-
 ta, atque ab Urbano V. circiter annum Christi 1365. con-
 29 firmata. † Clericorum Regularium Societatis Iesu ab
 Ignatio Loyola Hyspano uiro sancto instituta, quam san-
 ctissimæ memoriæ Paulus III. anno Christi 1540. confir-
 mauit, & de ea meminit statuendo Concil. Trident. Sess.
 30 25. cap. 16. de Regularibus † Clericorum etiam Regula-
 rium, Theatinos uocant, quos uitæ sanctimonia, morum
 puritas, & in orando deuotio plurimum commendat,
 quam Ioan. Petrus Carafa deinde Pontifex Summus
 Paulus III. appellatus fundauit. E quibus insigne ueluti
 sydus emicans Paulus de Aretio ob miram eius sancti-
 tatem, & doctrinam, uel inuitus in amplissimum Cardi-
 naliū Collegio à Sanctissimo Pio V. fuit adscitus. Flo-
 ruit, floretq; ac uiget tã sanctis germinibus Ecclesia Spi-
 ritus Sancti rore assiduè irrigata, in qua quotidie ad Vr-
 bis cœlestis illius exemplar uiui lapides, ac gemmæ ritè
 suis coaptantur locis; & quàmuis uaricolor sit exterior
 apparatus, nihilominus qui sub eius gremio Sanctis Reli-
 gionis statutis Deo militant, eò tantum tendunt, ut no-
 men

men Domini laudent in idipsum, David Psal. 33. Ex his, quibus, & quomodo Ecclesiastica beneficia, Ecclesiasticiq; redditus conferri soleant, ac in quos eorundem distributio partita sit, constare potest: sed quoniam non ea passim omnibus conferenda sunt, quæ Deo potissimum sunt pia deuotione dicata; iccirco variis Synodis, atque Conciliis celebratis multa requisita sunt in eis, qui admittendi essent ad eiusmodi redditus obtinendos, uel promoueri cuperent ad sacerdotium, cuius præcipuè causa instituti sunt. De quibus omnibus prout res ipsa postulat, mox dicemus.

A R G V M E N T V M.

Dignitate Sacerdotes, uel ante hac semper cæteris hominibus præstitisse, maximoq; illos in pretio apud omnes penè nationes habitos esse.

R E R V M S V M M A E.

- 1 Sacerdotis munus eximium est, atque præclarum.
- 2 Sacerdos secularis monacho cuius præcellere debet.
- 3 Plato quanti faciat sacerdotes.
- 4 Rex apud Aegyptios non potest sine sacerdotio imperare.
- 5 Sacerdotes apud Aegyptios secundum post Regem locum tenent.
- 6 Panchei populi, Sacerdotes omnium diues constituebant.
- 7 Galli Sacerdotum, quos Driudas appellabant, arbitrio omnia committebant.
- 8 Apud Germanos idem honor habebatur Sacerdotibus, ac Regibus.
- 9 Aethiopum Reges semper Sacerdotes erant.
- 10 Melisus, Cretensium Rex, primus apud eos Dijs sacrificauit.
- 11 Romani legum interpretandarum potestatem Pontificibus concesserunt.

- 12 Regum nomen Ro. exosum in rebus sacris remansit.
- 13 Sacerdotes Deos appellat David. dicuntur etiã Christi. n. 14.
- 15 Salomon solum Sacerdotem amicum uocauit, cum ceteri aulici Principes uocarentur.
- 16 Sacerdotes in sacris literis quoque accipiuntur pro ijs, qui Regibus à secretis erant, ac magis familiares.

CAPVT DECIMVMSEPTIMVM.

Vm necessariò explicandum nobis fit, cuiusmodi esse debeant, quibus Ecclesiastici redditus cõceduntur, commodissimè hoc facere posse arbitrati sumus, si de illorum dignitate nonnulla præfati essemus, qui sacris Ordinibus initiantur. Præcipui enim ij sunt, quibus ad redditus huiusmodi obtinendos aditus pateat. † Sacerdotis munus eximium est, adeoq; præclarum, ut nihil nobilius illustriusve excogitari possit. Nam si qui Regibus mortalibus inferuiunt, maximo in pretio habentur: quinam, quæso, iis, qui Christo ministrant, sat dignus honos tribui potest? Nimirum preciosissimi uasis, & ad omne bonum opus parati instar obtinet Sacerdos; † præsertim Clericus, quem debere Monacho cuius præcellere, docent inter alios D. Dionysius de Coelesti Hierarch. cap. 6. Rabanus cap. 1. de inst. cleric. ac Beatus Thomas 2. 2. quæst. 184. art. 8. quod ipsum & doctissimus Petrus Sot. tradit in tract. de inst. Sacerd. par. 2. lect. 1. † Atqui certè uel Plato, quàmuis ueri Sacerdotij præstantiam ethnicus homo non plenè fuerit affecutus, tamen in lib. de Regno, Sacerdotes maximè nobilitat his uerbis: *Figura namque Sacerdotum, magnanimitate, intelligentiaq;, & claritate abundat, propter eorum, quæ aggrediuntur, tractantq;, magnificentiam.* † *Quapropter apud Aegyptios non licet Regem absque Sacerdotio imperare.*

rate.

rare. Quinimò si ex alio genere quispiam Regnum usurpat, post Regni assumptionem debet sacris initiari, ut Rex deniq; sit, & Sacerdos. Propterea in plurimis Græcorum ciuitatibus reperies præcipuè sacra à Magistratibus institui. Hæc Plato. † Quibus maximè conuenit, quod tradit Diodorus Sicu. lib. 2. & 7. apud ipsos Aegyptios secundum post Regem locum Sacerdotes obtinuisse. † Panchæi olim populi, Sacerdotes eorum omnium Duces constituere, quibus & controuersiarum iudicia, & publicarum rerum arbitria permiserunt. † Galli quoque antiquitus eorum Sacerdotes, quos Druidas appellabant, dignos aestimabant, quorum fidei publica & priuata committerent: quod Strabo recensuit, lib. 4. Cornelius etiam Tacitus scribit, in li. de Moribus Germanorum, † Sacerdotes apud veteres Germanos tantum authoritatis habuisse, ut ipsis, ac Regibus idem honor habere consueuisset: cumq; in aciem prodijissent, nemini neque animaduertere, nec uincire, neque uerberare, nisi sacerdotibus permissum erat. † De Aetiopibus etiam legimus, eorum Reges semper Sacerdotes existere solitos. Et Lactantius tradidit, lib. 1. Insti. diuinarū. † Melissum, Cretensium Regem, primū apud eos Diis sacrificasse, ac ritus nouos, Sacrorumq; pompas introduxisse. † Gloriosissimi omnium gentium, & populorum Romani fuerunt, qui legum duodecim tabularum interpretandi licentiam Pontificibus concesserunt, ut in Iure Ciuili relatum est, l. 2. §. omnium autem horum, ff. de reg. iu. Vnde Cicero ipse diuinitus Romanis institutū esse dicit, ut iidem Religionibus Deorum immortalium, & summæ Reipublicæ præessent. † Et quàmuis exosum Regum nomen haberent Romani, illud tamen in Sacris manere uoluerunt: siquidem, ut est apud Liuium Ffestellam, & alios, Rex Sacrorum, Iulio Bruto, & Marco Valerio Consulibus, creatus est, qui Rex Sacrificulus
appella-

appellabatur: si talis erat Ethnicorum dignitas, ac ma-
 iestas, quanti debemus nos Christianos Sacerdotes existi-
 mare, qui cæteris non minùs præstant atque umbræ cor-
 pus, lux tenebris? ac ueluti Sol inter sydera omnia clariùs
 emicat, sic ipsi cæteros longè omnes splendore, ac digni-
 13 tate mirificè antecellunt. † Hos certè Deos David appel-
 lare hæud ueritus est: Ego, inquit, dixi, Dij estis, cap. duo
 14 sunt, 12. quæst. 1. cap. solitæ, de maio. & obedien. † Ali-
 bi etiam Christi sunt nuncupati, 1. Paralipom. 16. & Psal.
 104. Nolite tangere Christos meos, & in eo loco Sacer-
 dotes oleo, & affluentia Spiritus sancti unctos intelli-
 gi. D. Dionysius Carthusianus post Lyranum, & alios ad-
 uertit. Nec sanè immeritò & Dij, & Christi appellati
 sunt, cùm Sacerdotibus super alios generis sui proximi-
 mos, qui alioquin naturæ lege iis æquales fuissent, pote-
 stas, imperiumq; uitæ, & necis datum sit, dum ligandi,
 ac soluendi potestas est attributa. Iraque Dei sunt Vica-
 rij gloriosi, Deo proximi, ut super illis uerbis (Dij estis)
 Titelmanus Iacobus de Valentia, & piè Ioannes Bapti-
 15 sta Folengius, ac reliqui animaduertent. † Notatu il-
 lud certè dignum est, Salomonem, cui Deus sapientiam,
 prudentiamq; dedit, quem nimis Deus dilexit, & per
 Nathan, amabilem Domino uocare uoluit, solum Sacer-
 dotem amicum uocasse: is enim in Prouerbiis dixit, cau-
 sam tuam tracta cum amico tuo. quem uerò amicum in-
 tellexerit, in libris Regum explicatum est, 3. Reg. 4. in
 quibus, cùm cæteri Salomonis aulici, Principes dicti re-
 periantur, solus Sacerdos Sabud filius Nathan, eius ami-
 cus dictus est, ut facilè intelligas sanctissimum Sacerdo-
 tum nomen extitisse: Sanctitate nimirum adductus est
 Salomon, ut Sacerdotem sibi socium, atque amicum assu-
 meret, non quòd illius bonis indigeret. Nullus enim pro-
 fectò Regum fuit, qui argenti æquè, ac lapidum poscen-
 tibus

tibus copiam facere potuerit. Non alius fuit, cuius aetate
argentum nihili fieret. Is super omnes Reges Terrae diui-
tibus, ac sapientia magnificatus est; eius uultum omnis ter-
ra uidere desiderabat; Eum iussit Dominus postulare,
quid uellet, atque is tamen Sacerdoti se amicum profes-
sus est. † Porro Sacerdotis nomen in sacris literis, pro his
etiam accipi consueuisse; qui Regibus à secretis erant, ac
familiares, docuit eruditissimus Franc. Forer. in Isaiam,
cap. 61. ver. Sacerdotes Domini.

ARGUMENTVM.

Quibus rebus potissimum prae-ditos esse oporteat, qui sacris
initiari uelint.

RERVM SUMMAE.

- 1 Qualitates, quae in clericis requiruntur, quaedam sunt intrin-
secas, quaedam extrinsecas.
- 2 Natalium claritas requiritur in promouendis.
- 3 Spurij quàm plures extitere clarissimi.
- 4 Gratianus decretorum compilator, fuit spurius.
- 5 Iephthae, Sanctus à Paulo appellatus.
- 6 Albanus Martyr.
- 7 Summi Pontifices quàm plures illegitimè nati.
- 8 Cardinalis Paleotti praestantia & laus.
- 9 Illegitimi repelluntur à Sacerdotio absque speciali dispensa-
tione.
- 10 Aetas in promouendis necessaria.
- 11 Presbyter non ordinatur quis ante uigesimum quintum annum.
- 12 Clericus non potest obtinere beneficia simplicia ante annum
decimum quartum.
- 13 Episcopus quis esse non potest ante trigessimum annum exactum.
- 14 Iuuenis prudens esse non potest.
- 15 Adolescentes plures maxima uirtutis.

Salomon;

- 16 Salomon, Dauid, Ionathas, Daniel, Timotheus.
- 17 Layci cur ab Ordinibus statim repelluntur.
- 18 Layci & impuberes arcentur à beneficijs consequendis.
- 19 Michael Imperator à Nicolao I. grauiter reprehensus, quòd militem Constantinopolitana Ecclesia prefecisset.
- 20 Layci plures, probata tamen uita, ad Episcopatum uocati.
- 21 D. Bernardi pulchra uerba de beneficijs impuberibus non conferendis.
- 22 Promouendus ad sacros Ordines Ecclesiasticum beneficium, aut sufficiens patrimonium habere debet.
- 23 Corpore uitiati ad sacros Ordines non sunt assumendi sine dispensatione Apostolica.
- 24 Qui sibi virilia amputauit, ordinari non potest.
- 25 Origenes suspicionis uitanda causa seipsum castrauit.
- 26 Castrati per uim, uel à Medicis ob infirmitatem ordinari possunt.
- 27 Eunuchus natus ordinari potest, ut fuit Dorotheus, Antiochia Episcopus.

CAPVT DECIMVM OCTA VVM.

ORRÒ omni studio enitendum fuit, ut rerum omnium creatoris cultui ij potissimum addicerentur, quorum de uirtute, & sanctitate maxima esset omnium opinio, quiq; Sacerdotij dignitatem non tueri modò, sed etiam augere quodammodò possent. Cùm autem quàm plurima sint, quibus præditos esse illos oporteret, uidentur mihi ea omnia ad duo genera commodissimè redigi posse.

- † Quædam enim sunt, quæ à nostra uoluntate minimè pendent, sed uel casu obueniunt, uel si naturalibus ex causis proficiscuntur, nullum tamen animi nostri assensum habent: contra uerò, sunt nonnulla, quæ nostris animis penitus

- penitens infident, atque in propria uniuscuiusque uoluntate posita sunt; quæ quidem, quàmuis non nisi ex iis, quæ exterius aguntur, cognosci possint, nihilominus uoluntatem, animumque nostrum penitens attingunt. † Primi capituli exēpla illa sunt claritas natalium, quam uel Oecumenica Cōcilia in Sacerdotibus maximè requirunt, ut Lateranense Concil. sub Alexandro III. anno Domini 1280. c. j. c. cū in cunctis, §. j. & §. inferiora, de elec. ac nuperrimè Tridentinum. † Nec equidem inficias iuero, quin ex spurij multi extiterint omni uirtutum genere ornatissimi, quiq; præcipuam ingenij, ac morum sanctitatis laudem ita promeruerint, ut uel si spurij uerè dici possint, tamen hoc nominis uitio, naturæ præstantia, lausque diminui non potuerit, ut rectè Euripides.
- Fac nanq; ingenio ualeant, fac moribus, ipsum
Haud unquam poterit natura inuertere nomē. Et Statius
Vidi ego transfertos aliena in arbore ramos
Altius ire suis.*
- 4 Inter hos censetur † Gratianus, Decretorum compilator,
5 item † Iephte, quem in Sanctorum numero Paulus recensuit;
6 Albanus Martyr, † ex incestu Patris cum filia procreatus; plurimi insuper † Pontifices illegitimè nati, quos accuratè Gratianus ipse refert. § 6. dist. sed multò fufius, &
8 accuratius in tract. de not. & spur. † Illustrissimus Cardinalis Palæotus, Bononiensis Ecclesiæ Pastor vigilantissimus, cuius qui uitam, mores, sanctitatem attentius inspexerit, non grauatè concesserit nobilissimo illius exemplo totam Christianam Rempub. maximè illustrari. Verùm tamen hæc ita se habeant, tamen cū in Ecclesiastico coetu nihil nisi purū, atq; ex omni parte sincerum recipiatur; † non sine ratione factum esse existimari potest, ut
9 absque speciali dispensatione ij, qui illegitimè nati sunt, à
10 Sacerdotijs excludantur, cap. j. & 2. de fil. presbyt. † Aetas quoque

quoque hoc eodem capite censetur, quæ & ipsa in sacris Ordinibus conferendis necessaria admodum habita est.

11 † Quo circa statutum fuit, ne quis promoueatur ad sacrum Presbyteratus Ordinem antequam vigesimum quintum ætatis suæ annum attingat: nève inferiora beneficia obtinere possit, † si ad 14. non peruenerit; ad Episcopatum uero nullatenus assumeretur, † ante trigesimalum quem exgisset, cap. cum in cunctis, S. j. & S. inferiora, de elect. Hoc ipsum nouissimè Tridentinum Concilium confirmauit sess. 23. cap. 12. *Nullus, inquit, in posterum ad Subdiaconatus Ordinem ante 22. ad Diaconatus ante 23. Ad Presbyteratus ante 25. ætatis suæ annum promoueatur.* eiusmodi uerè constitutio maxima cum ratione ab Ecclesia edita est, cum huius generis uiros prudentia potissimum deceat, quæ cum nisi longo rerum usu non acquiratur, ætatem summopere exoptulat: † etenim scientem iuuenem esse posse, minimè uerò prudentem, testis est Aristoteles lib. j. Ethic. cap. 8. l. fi. C. de minor. 25. ann. Neminem certè præterit, parum interesse senex, iuuenisque sit quis ætate aut moribus: quod idem Aristoteles affirmat, lib. j. Et hic. cap. 3. & multos ex iunioribus senes præcellere moribus, antiquorum tempora præuenire meritis; & quod ætati deest, compensare uirtutibus. Senectus enim uenerabilis est, non annorum numero, sed magis morum meritis computata, Sap. 4. † Atq; idcirco plures recensentur maximæ uirtutis adolescentes; † Salomon, qui adolescens adhuc in Regem est salutatus, 3. reg. j. Dauid illius pater, qui adolescentiam uix ingressus, iubente Domino, in Iudæorum Regem unctus est; Ionathas, qui magnam olim in prælio uirtutem fecisse memoratur Machab. cap. 9. & seq. Daniel itidem, quamuis iuuenis, dignus habitus est, qui prophetico Dei spiritu donaretur; Thimotheus, qui Episcopus ab Apostolis electus, adolescens tamen erat: quod

quod Pauli uerba indicant Epistola j. cap. 4. *Nemo, inquit, adolescentiam tuam contemnat, sed esto exemplum fidei in uerbo, in conuersatione, in fide, in charitate, & castitate.* Sed hæc ipsa exempla frequentia non sunt: unde ab Ecclesia maximè prospiciendum erat, ut perpetua quadam ratione in communi hominum statu ea decerneret, quæ in sacris uiris diligendis potissimùm erant necessaria. Quod quantum ad eorum ætatem ita assequi posse existimauit, si in uno quoque ordine selegisset eum annorum numerum, cuius supra meminimus. † Quod causæ fuit, cur ætate tenera ad sacros Ordines nõ assumerentur, illud etiam efficit, ut layci citò ad eos ascendere prohiberentur, quos satis iuuenes Ecclesia iudicauit, quòd nullis essent Ecclesiasticis antea Ordinibus initiati. Extat ea cõstitutio inter decreta Gelasij Primi, cap. 4. quam obseruari omninò præcepit Cœlestinus Primus in Epistola tertia ad Episcopos Apuliæ, & Calabriae. † Quamobrem, & à beneficijs consequendis arcentur layci, & impuberes; † Quocirca Nicolaus Primus ad Michaellem Imperatorem scribens, illum grauiter reprehēdit, quòd Photium militem, Ignatio uiro optimo damnato, in Patriarchatu Constantinopolitano suffecisset. ea Epistola est sub datione diei 18. Martij, Indictione nona. † Tametsi uerò Nicolaus etiam num laycus ad Episcopatum promotus est, Seuerus ex Lanificio ad Archiepiscopatum uocatus, Ambrosius nondum sacra tinctus aqua Archiepiscopus electus fuerit. ca. statuimus, 61. distin. Theod. lib. 4. Eccl. histor. cap. 6. No- uorum tamen (ut ait Poeta) exempla factorum contra ueteres Canones, Ecclesiasticamque disciplinam non temere ad consequentiam trahi debent. cap. non exemplo, 26. q. 2. † De impuberibus uerò libet D. Bernardi uerba non iniucunda subijcere. is aliquando à Theobaldo Comite rogatus, quòd operam suam præstaret, ut filio eius

paruulo

parvulo beneficium ab Eugenio Pontifice conferretur, Epistola 271. ita respondit: *Quis enim ego sum, ut de me tantillo tantus Princeps curetis, nisi quandiu Deus in me esse creditis? Ergo, ut offendam eum, fortassis nec vobis expedit: offendo autem procul dubio, si facio quod requiritis. Nam honores, & dignitates Ecclesiasticas non ignoro deberi his, qui eas dignè, ac secundum Deum administrare & velint, & possint. Porro eas acquiri parvulo filio uestro precibus meis, vel uestris, nec vobis iustum, nec mihi tutum esse noueritis. Sanè Vuillelmulo nostro cupio bene per omnia, sed ante omnia Deum.* Prudentissima, ac Christianæ Religionis, & sanctissimi zeli plena responsio. † Ad hæc & illud adiectum est, ut sacris initiandus ecclesiasticū habeat beneficium, uel congruum patrimonium, quod sibi ad uitam honestè sustentandam sufficiat; illudque ne alienetur absque Episcopi licentia, statuit nouissimè Concilium Tridentinum sess. 21. cap. 2. *Patrimonium, inquit, uel pensionem obtinentes ordinari post hac non possint, nisi prius perspecto patrimonium illud, uel pensionem ab eis obtinere, taliaque esse que eis ad uitam sustentandam satis sint, atque illa deinceps sine licentia Episcopi alienari, aut extinguī, uel remitti nullatenus possint, donec beneficium Ecclesiasticum sufficiens sint adepti, uel aliunde habeant unde uiuere possint.* † Postremò qui diuino ministerio adscribi cupiunt, corporis defectum aliquem pati non debent: sicut enim sincero animo ac uitijs non commaculato sacrificia Deo offerenda sunt, ita conuenire existimatum est, ut manchi, claudi, lusci, aut alterius membri defectu turpes ac deformes ab eorum oblatione, sine speciali Apostolicæ sedis indulgentia repellentur, c. 2. & eo. titu. de clerico egrotante, & debilita. Eadem ratione prohibent Apostoli, ἀχροτηραῖον, id est, † ut vulgò interpretatur, qui sibi virilia amputauit, ne clericus efficiatur: is enim sui ipsius homicida est, & inimicus creatori